
 

Vorlage 2024/0067/A12 der Stadt Alsdorf  Seite: 1/2 

Vorlagenummer: 2024/0067/A12 
Vorlageart: Informationsvorlage 
Öffentlichkeitsstatus: öffentlich 
 
Bericht der Verwaltung 
Datum: 15.02.2024 
Federführend: A 12 - Amt für Rat und Verfassung 
Berichterstattung: Herr Schmidt 
 
Beratungsfolge: 
Datum Beratungsfolge 

07.03.2024 Jugendhilfeausschuss (Kenntnisnahme)  
 
Beschlussvorschlag: 
Der Jugendhilfeausschuss nimmt den Bericht der Verwaltung über die Durchführung 
der in der letzten Sitzung des Ausschusses gefassten Beschlüsse und der noch nicht 
ausgeführten Beschlüsse aus vorangegangenen Sitzungen zur Kenntnis. 
 
Darstellung der Sach- und Rechtslage: 

In jeder Ratssitzung ist gemäß § 3 Abs. 5 der Geschäftsordnung ein Bericht der 
Verwaltung über die Durchführung der in der letzten Sitzung gefassten Beschlüsse 
aufzunehmen. Sind Beschlüsse noch nicht ausgeführt, so muss der Bürgermeister 
die Gründe dafür in der Sitzung darlegen. In der darauffolgenden Sitzung ist über die 
Durchführung dieser Beschlüsse erneut zu berichten. 

Gemäß § 24 Abs. 1 der Geschäftsordnung gilt dies auch für die Sitzungen der 
Ausschüsse des Rates der Stadt. 

  
 
Darstellung der finanziellen Auswirkungen: 
  entfällt 
  
Darstellung der ökologischen und sozialen Auswirkungen: 
  entfällt 
 
Anlage/n: 
1 - 15. Sitzung BdV-öff 12.06.2018 (öffentlich) 
 
2 - 7. Sitzung BdV-öff 29.11.2022 (öffentlich) 
 
3 - 8. Sitzung BdV-öff 19.01.2023 (öffentlich) 
 
4 - 11. Sitzung BdV-öff 14.11.2023 TOP 7 (öffentlich) 
 
5 - 11. Sitzung BdV-öff 14.11.2023 TOP 10 (öffentlich) 



   
 

Vorlage 2024/0067/A12 der Stadt Alsdorf  Seite: 2/2 

 
 
Mitzeichnungen: 
  
  
Bürgermeister 

    
  gez. Kahlen 
Erster Beigeordneter 

    
  
Technischer Dezernent 

  
  
Kämmerer 

    
  
Dezernent für Jugend, 
Schule und Soziales 

    
  
Kaufmännischer 
Betriebsleiter ETD 

  
  
Technische 
Betriebsleiterin ETD 

    
  
Rechnungsprüfungsamt 

    

  
 
[Dokumentende] 



Bericht aus der 15. Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 12.06.2018 über die Durchführung der in dieser Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 

 Seite 1 von 1    

Stadt Alsdorf                        Alsdorf, den 26.10.2023 
Der Bürgermeister 
 

 

Zust. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 
JA / NEIN 

Sachstand: 

A 51.1 8 Kinder- und 
Jugendeinrichtungen/Offene 
Jugendarbeit; hier: 
Abenteuerspielplatz 
Hüttenhausen 

Der Jugendhilfeausschuss beauftragt die 
Verwaltung, für eine der nächsten 
Sitzungen des Ausschusses, 
Lösungsvorschläge zum Ersatz des auf 
dem Abenteuerspielplatz Hüttenhausen 
vorhandenen Eisenbahnwaggons sowie 
zur Neugestaltung des Geländes zu 
erarbeiten. 

 
Nein 
 
 
 
 

Im Verfahren. 
Der Eisenbahnwaggon 
wurde zwischenzeitlich 
entsorgt. 

 
Gez. 
Schmidt 
Dez. III 



Bericht aus der 7. Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 29.11.2022 über die Durchführung der in dieser Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 

 Seite 1 von 1    

Stadt Alsdorf                        Alsdorf, den 26.10.2023 
Der Bürgermeister 
 

Zust. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 
JA / NEIN 

Sachstand: 

A 51.1 7 Aufgaben des örtlichen 
Trägers der öffentlichen 
Jugendhilfe; 
hier: Einrichtung einer 
gemeinsamen 
Koordinierungsstelle der 
Jugendämter in der 
Städteregion Aachen zur 
Akquise, Qualifizierung 
und Begleitung 
ehrenamtlicher 
Vormundschaften und 
Pflegschaften 

Der Jugendhilfeausschuss nimmt die 
Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis 
und beauftragt die Verwaltung, sich an der 
Umsetzung des Konzeptes zu beteiligen und 
eine entsprechende öffentlich-rechtliche 
Vereinbarung zwischen den Jugendämtern 
zur Einrichtung der Koordinierungsstelle 
vorzubereiten. 
 

Ja 
 
 
 
 

 

 

A 51.1 9 Kindertageseinrichtungen 
im Stadtgebiet; 
hier: Abgestimmte 
Vorlage der Jugendämter 
in der Städteregion 
Aachen zur Problematik 
des Fachkräftemangels 
 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 
 
Der Jugendhilfeausschuss beauftragt die 
Verwaltung, die im Sachverhalt dargestellten 
Forderungen an die Landesregierung 
gemeinsam mit den Jugendämtern in der 
Städteregion Aachen auf den Weg zu bringen 
und die vorgeschlagenen kurzfristigen 
Maßnahmen gemeinsam mit diesen 
Jugendämtern vorzubereiten. 

Ja  

 
Gez. 
Schmidt 
Dez. III 



Bericht aus der 8. Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 19.01.2023 über die Durchführung der in dieser Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 

 Seite 1 von 1    

 
Stadt Alsdorf                        Alsdorf, den 26.10.2023 
Der Bürgermeister 
 
 
 

Zust. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 
JA / NEIN 

Sachstand: 

 
A 51.1 

 
4 

Fraktionsantrag der 
GRÜNE-Fraktion vom 
23.09.2022; 
hier: Einrichtung eines 
Kitaplatzvergabeportals 
zur Vereinfachung der 
Kitaplatzsuche 
 

 
Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, eine 
beratungsreife Sitzungsvorlage für eine der 
nächsten Sitzungen des 
Jugendhilfeausschusses zu erarbeiten. 
 

 
Ja 

 
siehe TOP 3 
vom 14.11.2023 

 
 
Gez. 
Schmidt 
Dez. III 



Bericht aus der 11. Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 14.11.2023 über die Durchführung der in dieser Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 

 Seite 1 von 1    

 
Stadt Alsdorf                        Alsdorf, den 07.02.2024 
Der Bürgermeister 
 
 
 

Zust. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 
JA / NEIN 

Sachstand: 

A 51.1 7 Aufgaben des öffentlichen 
örtlichen 
Jugendhilfeträgers; 
hier: Gemeinsame 
Koordinierungsstelle der 
Jugendämter im Altkreis 
Aachen zur Akquise, 
Qualifizierung und 
Begleitung ehrenamtlicher 
Vormundschaften und 
Pflegschaften 

Der Jugendhilfeausschuss nimmt die 
Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis 
und beschließt: 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, die 
öffentliche-rechtliche Vereinbarung (Anlage 2) 
zwischen den Städten Alsdorf, Eschweiler, 
Herzogenrath, Stolberg und Würselen sowie 
der Städteregion Aachen zum Betrieb einer 
gemeinsamen Koordinierungsstelle der 
Jugendämter im Altkreis Aachen zur Akquise, 
Qualifizierung und Begleitung ehrenamtlicher 
Vormundschaften und Pflegschaften im 
Altkreis Aachen zu schließen. 

 
 
 
 
 

Ja 

 

 
 
Gez. 
Schmidt 
Dez. III 



Bericht aus der 11. Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 14.11.2023 über die Durchführung der in dieser Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 

 Seite 1 von 1    

Stadt Alsdorf                        Alsdorf, den 07.02.2024 
Der Bürgermeister 
 

 

Zust. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 
JA / NEIN 

Sachstand: 

A 51.1 10 Fraktionsantrag der 
GRÜNE-Fraktion vom 
04.09.2023 
hier: Einrichtung eines 
"Platzes der Kinderrechte" 
in Alsdorf 
 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 
 
Der „Platz der Kinderrechte“ wird im Alsdorfer 
Burgpark (Pavillion) errichtet. 
Die Verwaltung wird beauftragt, einen 
Wettbewerb für die Gestaltung des „Platzes 
der Kinderrechte“ auszuloben. 
Die Verwaltung wird beauftragt, die 
Ergebnisse dem Jugendhilfeausschuss 
vorzustellen und das weitere Vorgehen 
abzustimmen. 

 
  
 
 

Nein 
 

 
 
 
 
       im Verfahren 

      

 
 
Gez. 
Schmidt 
Dez. III 


	Vorlage
	Anlage  1 15. Sitzung BdV-öff 12.06.2018
	Anlage  2 7. Sitzung BdV-öff 29.11.2022
	Anlage  3 8. Sitzung BdV-öff 19.01.2023
	Anlage  4 11. Sitzung BdV-öff 14.11.2023 TOP 7
	Anlage  5 11. Sitzung BdV-öff 14.11.2023 TOP 10

